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Od chwili, gdy rząd premiera McGuinty ogłosił Budżet Ontario na rok 2008 w marcu b.r., stan 
gospodarki globalnej uległ zmianie. Spowolnienie gospodarki USA i globalna sytuacja 
finansowa powodują znaczny stopień niepewności w wielu okręgach, przy czym Ontario nie 
stanowi wyjątku. W ostatnich latach Ontario odczuło także skutki silnego dolara kanadyjskiego i 
wysokich cen ropy naftowej – dodatkowych czynników niezależnych od kontroli rządu. 
 
W oparciu o dostępne dotychczas informacje i znaczne obniżenie prognoz dla sektora 
prywatnego, rząd przewiduje wzrost produktu brutto dla prowincji Ontario (GDP) w roku 2008 o 
0,1%, a nie o 1,1%, jak przewidywano w chwili ogłoszenia budżetu na rok 2008. W związku z 
tym rząd spodziewa się obniżenia dochodu.      
 
Rząd przewiduje na rok 2008-09 deficyt w wysokości 500 mln dol. Zrównoważoną reakcją na 
dzisiejszą globalną rzeczywistość jest deficyt, łącznie z planem jego późniejszej eliminacji.  
 
Odpowiedź rządu na wyzwania wynikające z globalnej sytuacji ekonomicznej będzie zgodna z 
trzema zasadami: 
Podstawą podejścia rządu premiera McGuinty do obecnego stanu gospodarki będzie nadal 

pięciopunktowy plan gospodarczy rządu. Inwestowanie w umiejętności i wiedzę, 
infrastrukturę, obniżanie kosztów biznesowych, innowację i kluczowe układy partnerskie to 
wciąż właściwa reakcja w niepewnych czasach.   

Rząd będzie nadal prowadzić roztropną politykę, zachowując równocześnie zdolność szybkiej 
reakcji na zmiany warunków ekonomicznych. 

Rząd uczyni wszystko co w jego mocy aby chronić to, co uzyskano w Ontario, przyjmując 
równocześnie zbilansowaną, kompleksową postawę w stosunku do przyszłego wzrostu.  

 
W ramach tego podejścia rząd dokona niezbędnych modyfikacji pod kątem ochrony kluczowych 
priorytetów. W tym celu podejmie on także natychmiastowe działania dla wprowadzenia 
ograniczeń finansowych. Rząd odroczy i spowolni realizację niektórych nowych wydatków, 
kontynuując jednocześnie ograniczenia w rozchodach wewnętrznych. Bliższe szczegóły można 
znaleźć pod nagłówkiem Kontrola wydatków. 
 
PIĘCIOPUNKTOWY PLAN EKONOMICZNY 
 
W przeciągu pięciu lat rząd premiera McGuinty zrealizował strategiczne inwestycje w 
umiejętności i wiedzę, infrastrukturę, obniżenie kosztów biznesowych, innowację i kluczowe 
stosunki partnerskie. 
 
Inwestycje te pomogły przygotować Ontario do sprostania obecnym wyzwaniom 
ekonomicznym. Składają się one na pakiet bodźców ekonomicznych, który pomaga dziś 
jednostkom, rodzinom i przedsiębiorstwom:  
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Strategia Drugiej Kariery (Second Career Strategy), pomagająca osobom zwolnionym z pracy w 

przekwalifikowaniu się, będzie rozszerzona jesienią. Jest ona kluczowym elementem 
programu Skills to Jobs Action Plan, wartości 2 mld dol., którego celem jest dalsze 
rozwijanie umiejętności i budowa placówek szkolenia. Ponadto Reaching Higher Plan, 
dotyczący edukacji pomaturalnej i inwestycji w nauczanie umiejętności, oznacza, że obecnie 
o 100 000 więcej mieszkańców Ontario pobiera naukę w kolegiach i na uniwersytetach, a o 
50 000 więcej uczy się rzemiosła. 

Pięcioletnia inwestycja w infrastrukturę pod nazwą ReNew Ontario, wartości 30 mld dol., 
zapewnia nowe drogi, szkoły, szpitale, mosty i środki transportu w całym Ontario. Aktualnie, 
budowa ponad 100 większych obiektów została już rozpoczęta. Nasze inwestycje w 
infrastrukturę stworzą w tym roku ponad 100 000 miejsc pracy. Drogą Ustawy o 
inwestycjach w Ontario 2008 (Investing in Ontario Act 2008), rząd inwestuje dodatkowo 
kwotę 1,1 mld dol. w bieżącym roku w infrastrukturę komunalną, dla ulepszenia dróg i 
mostów, rozszerzenia komunikacji publicznej i budowy innych obiektów komunalnych w 
całej prowincji. Oczekuje się, że inwestycja ta stworzy 11 000 miejsc pracy w pełnym 
wymiarze godzin podczas okresu budowy i przyczyni się do podniesienia konkurencyjności 
gospodarki Ontario na dłuższą metę.  

Strategiczne cięcia podatkowe od roku 2004 pozwoliły przedsiębiorstwom zaoszczędzić ponad 
1,5 mld dol. i pozwolą im zaoszczędzić prawie 3 mld dol. rocznie po całkowitym 
zrealizowaniu, sprzyjając przy tym nowym inwestycjom i tworząc miejsca pracy.   

Proponowana zachęta podatkowa dla nowych przedsiębiorstw które wprowadzają na rynek 
wyniki kanadyjskich badań naukowych pomoże przekuć miejscową myśl techniczną w 
lokalne miejsca pracy. Ponadto nasze inwestycje przyciągają do Ontario nowe miejsca 
pracy w dziedzinie wysoko rozwiniętej technologii. 

Ontario nawiązuje partnerskie stosunki z kluczowymi sektorami gospodarki, grupami rdzennych 
mieszkańców, władzami lokalnymi i innymi partnerami w celu pobudzenia wzrostu. Ontario 
będzie nadal wywierać nacisk na rząd federalny na rzecz sprawiedliwości i równych szans. 

 
PROGNOZA FINANSOWA 
 
Głównym czynnikiem warunkującym zmianę prognozy finansowej dla prowincji na rok 2008-09 
jest globalna niepewność finansowa, gdyż obniżenie wzrostu gospodarczego powoduje 
obniżenie przychodów.    
 
Deficyt w kwocie 500 mln dol., prognozowany na rok 2008-09, stanowi 0,5% przewidywanego 
dochodu na ten rok. W przeszłości rząd wykazał się rozważną polityką w warunkach deficytu – 
odziedziczony w roku 2003 deficyt w kwocie 5,5 mld dol. został wyeliminowany w ciągu dwóch 
lat, po czym nastąpiły trzy kolejne lata nadwyżki budżetowej. Osiągnięcie to uzyskano przy 
równoczesnym inwestowaniu w kluczowe świadczenia publiczne. Rząd w dalszym ciągu 
umacnia gospodarkę poprzez swój pięciopunktowy plan ekonomiczny.    
 
Prognoza dochodu na rok 2008-09 przewiduje zmniejszenie go o 918 mln dol. w stosunku do 
prognozy z budżetu na rok 2008, odzwierciedlając w dużym stopniu przewidywane 
spowolnienie wzrostu w roku 2008.   
 
Spodziewany wzrost całkowitych wydatków w roku 2008-09 w stosunku do prognozy z budżetu 
na rok 2008 wynosi 132 mln dolarów. Zmiana ta wynika przede wszystkim z wyższych kosztów 
korzystania z ontaryjskiego planu ubezpieczeń zdrowotnych (OHIP).   
 
Plan budżetowy na rok 2008 przewidywał zabezpieczenie w postaci rezerwy w kwocie 750 mln 
dol. w roku 2008-09, jako ochronę przeciwko niekorzystnym zmianom w prognozowanych 
dochodach i wydatkach prowincji, w tym także tym spowodowanym zmianami w wynikach 
gospodarczych Ontario. Część tej rezerwy została wykorzystana do częściowego zniwelowania 
skutków spowolnienia wzrostu gospodarczego przewidzianego prognozą finansową dla 



 

 

prowincji. Rząd utrzymuje nadal w rezerwie kwotę 200 mln dol. w uznaniu faktu, że trwające 
warunki globalnej niepewności mogą powodować dalsze skutki dla sytuacji finansowej prowincji. 
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PROGNOZA GOSPODARCZA 
 
W najbliższym okresie przewiduje się powolne tempo wzrostu gospodarczego prowincji, ze 
względu na podwyższony stopień globalnej niepewności. Na podstawie aktualnie dostępnych 
informacji, Ministerstwo Finansów przewiduje wzrost realnego produktu brutto Ontario w roku 
2008 o 0,1%, podczas gdy w chwili ogłoszenia Budżetu Ontario na rok 2008 wskaźnik ten 
wynosił 1,1%. Na dzień 16 października 2008, średni przewidywany wzrost realnego produktu 
brutto Ontario dla sektora prywatnego w roku 2009 wynosi 0,7%.   
 
Do chwili obecnej Ontario stworzyło w bieżącym roku 104 100 nowych miejsc pracy netto. 
Około 83% tych nowych miejsc pracy stworzono w sektorze prywatnym. Chociaż Ontario 
utraciło 16 200 miejsc pracy w produkcji, osiągnięto znaczne zwiększenie liczby miejsc pracy w 
innych dziedzinach o wysokości płac powyżej średniej, w tym w budownictwie (37 500); wolnych 
zawodach, nauce i serwisach technicznych (19 400); oraz służbie zdrowia i pomocy społecznej 
(26 800). Wzrost zatrudnienia dał w wyniku zdecydowany wzrost dochodów. Dochody z 
zatrudnienia wzrosły w pierwszej połowie roku o 4,2%, na fali wzrostu liczby miejsc pracy i 
wyższych zarobków. Od października 2003 gospodarka Ontario stworzyła ponad pół miliona 
netto nowych miejsc pracy. 
 
Sfera gospodarki Ontario oparta na popycie wewnętrznym nadal trzymała się dobrze w roku 
2008. Wydatki gospodarstw domowych utrzymują się na stałym poziomie, przy wzroście 
realnych wydatków konsumenckich, a wydatki na budownictwo mieszkaniowe uległy 
zwiększeniu. Liczba rozpoczętych nowych obiektów mieszkalnych wzrosła w porównaniu z tym 
samym okresem roku 2007. Jednak przy wzroście rozpoczętych budów odsprzedaż istniejących 
domów zmalała. 
 
Zyski korporacji spadły w ciągu pierwszej połowy bieżącego roku, odzwierciedlając negatywne 
skutki wysokich cen ropy naftowej i silną pozycję dolara kanadyjskiego w ostatnich latach.  
 
SZEŚĆ NAJBLIŻSZYCH MIESIĘCY 
 
Rząd premiera McGuinty będzie nadal udzielać informacji mieszkańcom Ontario za 
pośrednictwem kwartalnych biuletynów gospodarczych. W skali globalnej w gospodarce będzie 
nadal panować niepewność i niepokój. Rząd będzie uważnie śledzić wydarzenia i reagować na 
nie w miarę ich postępu. 
 
Podobnie jak w innych okresach niepewności, Ontario stawi czoła aktualnym wyzwaniom i 
wykorzysta nadarzające się okazje do wzmacniania wzrostu gospodarczego, tworzenia nowych 
miejsc pracy i pozostania wspaniałym miejscem, gdzie można żyć i inwestować.   
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